



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

AFIR
Agenția pentru Finanțarea
Investițiilor
Rurale



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ IALOMIȚA CENTRALĂ BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA

Nr.256/30.09.2025

RAPORT ACTIVITĂȚI

Asociația Grupul De Acțiune Locala Ialomita Centrala Balaciu-Căzănești-Reviga

Anul 1 de implementare, perioada 03.10.2024 – 03.10.2025

Asociația GAL Ialomita Centrala Balaciu Căzănești Reviga este autorizată să funcționeze ca Grup de Acțiune Locală și să implementeze Strategia de Dezvoltare Locală a Parteneriatului Asociația GAL Ialomita Centrala Balaciu-Căzănești-Reviga în perioada de programare 2023-2027, de către Direcția Generală Dezvoltare Rurală –Autoritatea de Management, prin Autorizația de Funcționare nr. 078 din 2024.

Activitățile desfășurate de GAL în perioada 03.10.2024 și 03.10.2025 au fost următoarele:

Asociația GAL Ialomita Centrala a semnat în data de 27.09.2024, Acordul-Cadru de Finanțare .Nr. 3601F200007882300084 cu AFIR pentru intervenția DR-36 – componenta: Sprijin pentru gestionarea, monitorizarea și evaluarea strategiei de dezvoltare locală, precum și animarea acesteia, inclusiv facilitarea schimburilor între părțile interesate (denumită în continuare DR-36F) și Contractul de Finanțare Subsecvent Nr. 1 - C 3601F210007882300084/03.10.2024.

Având în vedere acest aspect s-au realizat toate activitățile obligatorii menționate în Ghidul de implementare și Manualul de procedură-a realizat un nou site <https://galil-central.ro/> dedicat implementării Strategiei De Dezvoltare Locala A Gal Ialomita Centrala Balaciu-Căzănești-Reviga Pentru Perioada De Programare 2023-2027, care include secțiunile esențiale, menționate în „Ghidul Grupurilor de Acțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală 2020-2027”. Aceste secțiuni se populează permanent cu informații actualizate-au realizat postări săptămânale pe rețeaua social media – Facebook, cu informări privind activitatea GAL IALOMITA CENTRALA.

Pentru realizarea activităților și pentru creșterea gradului de conștientizare al comunităților cu privire la activitățile GAL IALOMITA , s-a inițiat procedură de achiziție pentru:21 PANOURI INFORMATIVE 100/150 CM -AU FOST AMPLASATE IN CELE 21 LOCALITATI COMPONENTE GAL

Materiale de animare: roll-up, plăcuță informativă ,2 corturi pentru organizare evenimente

Materiale promoționale personalizate inscripționate cu numele GAL/logo: blocnotes-uri și pixuri pentru participanții la activitățile organizate în teritoriu .

Adresa Strada Școlii, nr. 26A, Munteni Buzău, Ialomita, cod 927185

Pagina 1

Telefon/FAX (+40)243.260.511

Web/Email <http://www.galil-central.ro> galcazanesti@yahoo.com



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității



Agentia
pentru Finantarea
Investitiilor
Rurale



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ IALOMIȚA CENTRALĂ BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA

Echipa GAL IALOMITA CENTRALA a conceput materiale de informare și promovare necesare activităților de animare: pliante, flyere, afișe. Acestea conțin informații de interes cu privire la intervențiile din cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală și activitatea GAL

ALTE TIPURI DE ACTIVITATI: "Activități de organizare/co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL"

1. Titlu eveniment: Ziua Școlii & Ziua Copilului

Evenimentul desfășurat pe 30 mai 2025, în curtea și spațiile interioare ale Școlii Gimnaziale „Ștefan Copoiu” din Andrășești, a adus împreună peste 150 de copii, cadre didactice, părinți și invitați din comunitate, în cadrul unei sărbători pline de energie și creativitate.

Organizatori:

Școala Gimnazială „Ștefan Copoiu” Andrășești

Primăria Andrășești

Asociația Grupul De Acțiune Locală Ialomita Centrală Balaciu-Căzănești-Reviga

Co-organizatori/parteneri:

Liceul Pedagogic „Matei Basarab” Slobozia

Club Sportiv Olimpia Slobozia

Namcy SRL

Scopul evenimentului:

Evenimentul a avut drept obiectiv promovarea teritoriului GAL și implicarea comunității locale în activități educative și recreative, respectiv promovarea comunității locale din Andrășești, printr-o abordare integrată care a reunit două momente importante: Ziua Școlii și Ziua Copilului. Acest cadru festiv a fost ales pentru a întări legăturile dintre școală, familie, autorități și parteneri locali, oferind copiilor o zi memorabilă, dar și context pentru a evidenția potențialul comunității.

Obiectivul a fost de a sprijini coeziunea socială, implicarea civică și dezvoltarea sentimentului de apartenență la comunitate, printr-o serie de activități educative, creative și recreative.

Evenimentul se încadrează în eforturile continue de promovare a valorilor locale, a parteneriatului instituțional și a implicării active în dezvoltarea durabilă a mediului rural.

Programul a fost conceput pentru a oferi o experiență interactivă și educativă, structurată în mai multe secțiuni: Ateliere creative, momente de dans spontan, coordonate de fetele de la Liceul Pedagogic „Matei Basarab”, jocuri cu caracter educativ și distractiv, care au încurajat spiritul de echipă, atenția, coordonarea și fair-play-ul. Toți copiii au fost încurajați să participe, iar cei care au

Adresa Strada Școlii, nr. 26A, Munteni Buzău, Ialomita, cod 927185

Telefon/FAX (+40)243.260.511

Web/Email <http://www.galil-central.ro> galcazanesti@yahoo.com



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ IALOMIȚA CENTRALĂ BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA

reușit să câștige fiecare rundă au fost recompensați cu diplome și aplauze. S-au desfășurat meciuri demonstrative de mini-fotbal și activități de mișcare pentru cei mici.

GAL Ialomița centrala a oferit cadouri dulci, baloane colorate tuturor copiilor și premii celor ce au participat la concursuri.

Toate activitățile s-au desfășurat într-un cadru organizat, cu sprijinul direct al cadrelor didactice, partenerilor și voluntarilor, cu accent pe siguranța și implicarea activă a fiecărui copil. Atmosfera a fost una caldă, plină de emoție și recunoștință, reflectând spiritul colaborativ al comunității locale din Andrășești.

2. Sărbătoare locală – festivitate cu ocazia unei sărbători publice – Drăgaica – “Soare și Sânziene” - 22 iunie 2025, Stadionul Orașului Căzănești, Județul Ialomița.

Evenimentul a avut drept obiectiv promovarea teritoriului GAL și implicarea comunității locale în activități educative și recreative, respectiv promovarea comunității locale din Căzănești, printr-o abordare integrată care a reunit un moment important importante: Drăgaica – “Soare și Sânziene”. Evenimentul a urmărit promovarea teritoriului GAL Ialomița Centrală și stimularea implicării comunității locale din orașul Căzănești, printr-un cadru festiv dedicat sărbătorii Drăgaica – „Soare și Sânziene”. Acesta a oferit oportunitatea de a reuni membri ai comunității – copii, părinți, cadre didactice, autorități și parteneri locali – într-un demers comun de celebrare a tradițiilor și de susținere a valorilor locale.

Prin organizarea acestui moment festiv, s-a urmărit animarea teritoriului GAL și evidențierea contribuției pe care Grupul de Acțiune Locală o are în dezvoltarea rurală integrată și participativă. Activitatea s-a înscris în obiectivele mai largi ale GAL privind susținerea inițiativelor comunitare, promovarea identității locale și întărirea parteneriatelor interinstituționale.

La activitate au participat copii din teritoriul GAL, părinți, cadre didactice, reprezentanți ai autorităților locale din Căzănești și echipa ASOCIAȚIA GAL IALOMIȚA CENTRALA BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA, alături de reprezentanți ai Primăriei Munteni-Buzău și ai Centrului Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița.

Evenimentul „DRĂGAICA – Soare și Sânziene” a fost rezultatul unei colaborări între patru instituții partenere, fiecare având un rol esențial în buna desfășurare a activităților culturale și comunitare.

Primăria Orașului Căzănești, în calitate de organizator, a avut un rol central în organizare, punând la dispoziție locația – terenul de sport al localității – și spațiile necesare pentru atelierele de creație, invitați și parteneri. A coordonat întreaga desfășurare a evenimentului, a asigurat infrastructura tehnică (scenă stabilă, protecție meteo, condiții de siguranță) și a contribuit cu un program artistic realizat în parteneriat cu școala, biblioteca și comunitatea locală. În plus, a readus în actualitate obiceiul tradițional ialomițean al „Drăgaicii” și a organizat o expoziție tematică dedicată tradițiilor locale.

Adresa Strada Școlii, nr. 26A, Munteni Buzău, Ialomița, cod 927185

Pagina 3

Telefon/FAX (+40)243.260.511

Web/Email <http://www.galil-central.ro> galcazanesti@yahoo.com



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității

AFIR
Agenția pentru Finanțarea
Investițiilor
Rurale



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ IALOMIȚA CENTRALĂ BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA

Asociația Gal Ialomița Centrală Balaciu-Căzănești-Reviga, în calitate de co-organizator, a contribuit semnificativ la organizarea și promovarea evenimentului în rândul comunităților din teritoriul GAL. A pus la dispoziție spații și materiale pentru ateliere de creație, a organizat o expoziție tematică cu tradiții din comunitățile membre și a susținut programul artistic prin implicarea unor formații și artiști locali.

Primăria Comunei Munteni-Buzău, în calitate de co-organizator, a participat activ cu un program artistic propriu, în colaborare cu școala și comunitatea locală, și a promovat evenimentul în rândul cetățenilor. De asemenea, a contribuit la organizarea momentului gastronomic (prin gogoșile oferite participanților) și la amenajarea spațiului cu materiale utile – baloți, paleți, decoruri rustice.

Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița, în calitate de co-organizator, a asigurat sonorizarea profesională pentru întregul program artistic desfășurat pe 22 iunie și a oferit un moment artistic propriu, cu o durată de 30 de minute – Ansamblul folcloric Doina Bărașanului, soliști vocali Nicoleta Rădinciuc Vlad și Ionuț Cocos, contribuind astfel la calitatea și diversitatea programului cultural.

Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală

Asociația Grupul De Acțiune Locală Ialomița Centrală Balaciu-Căzănești-Reviga a postat pe site și Facebook, precum și pe platformă calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere pentru anul 2025 în data de 16.07.2025. În data de 17.09.2025, a fost postat pe site și Facebook, precum și pe platformă calendarul estimativ de lansare a sesiunilor de depunere pentru anul 2025, actualizat.

De asemenea, au fost lansate primele două apeluri de selecție, după cum urmează:

APEL DE SELECȚIE PENTRU INTERVENȚIA 5 "Investiții ale start-up-urilor nonagricole"

Numărul anunțului la nivelul GAL 805/000 / 1 / 1 / 2025

Data lansării: 30.09.2025, ora 9.00

Data limită de depunere proiecte: 29.10.2025, ora 23.59

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 200.000 Euro.

APEL DE SELECȚIE PENTRU INTERVENȚIA 6 "Start-up nongrnicol pentru femei antreprenor și tânăra generație"

Numărul anunțului la nivelul GAL 805/815 / 1 / 2 / 2025

Data lansării: 29.09.2025, ora 9.00

Data limită de depunere proiecte: 28.10.2025, ora 23.59

Fondurile alocate sesiunii de depunere proiecte: 200.000 Euro



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE



LEADER
Dezvoltarea locală plasată sub
responsabilitatea comunității



Agentia
pentru Finanțarea
Investițiilor
Rurale



ASOCIAȚIA GRUPUL DE ACȚIUNE LOCALĂ IALOMIȚA CENTRALĂ BALACIU-CĂZĂNEȘTI-REVIGA

Acțiunile realizate de echipa de implementare a PS PAC 2023 – 2027 au în vedere implementarea cu succes a Strategiei de Dezvoltare Locală .

Manager,

Bichir Mihaela